

بررسی تحولات داخلی و احزاب روسیه

خبرگزاری آران/سرویس روسیه

منبع :

روزنامه «نزاویسیمایا گازتا»، 01 آوریل 2011، نوشته آکساندرا سامارینا، یولیا سادوفسکایا

خبرگزاری آران/سرویس روسیه

ایگور شوالوف از انتصاب به ریاست حزب «راست گرایان» روسیه امتناع نموده است. این مطلب توسط یک منبع مطلع نزدیک به دولت در دومای روسیه به «نزاویسیمایا گازتا» اعلام شد. سخنگوی ایگور شوالوف از تأیید یا تکذیب این اطلاعات خودداری کرد. کارشناسان معتقدند که این رفتار ایگور شوالوف نتیجه اختلافات در گروه حاکم است. به عقیده ناظران، در روسیه باید یک حزب نیرومند راستگرا ظاهر شود که در دومای آینده یار و یاور حزب «روسیه واحد» گردد.

بوریس نازدین عضو شورای سیاسی حزب «راستگرایان»، در گفتگو با «نزاویسیمایا گازتا» شاکی شد که «مسأله رهبری حزب به حال تعلیق در آمده است».

وی گفت: «ما منتظر اجازه گروه حاکم هستیم زیرا قرار است یک مسئول بلندپایه به ریاست حزب انتخاب شود که مقام او به قدری بالاست که تصمیم گروه حاکم درباره تکلیف او لازم است». نازدین هفته گذشته گفته بود که «به ما گفتند که مسأله هماهنگ شده است ولی ظاهراً تغییرات صورت گرفته است».

یک منبع مطلع «نزاویسیمایا گازتا» در دومای روسیه که به دولت نزدیک است، گفت: «درست است که ایگور شوالوف نخواست در این حزب کار کند. ولی نباید فکر کرد که ریاست حزب از اول خواسته باشد که شوالوف رهبر آن شود. این یک اغراق بزرگ است». یک منبع دیگر نزدیک به ریاست حزب «روسیه واحد» هم کنایتاً به اختلاف نظرها در گروه حاکم درباره ریاستگرا اشاره کرد و گفت: «ممکن است این طرح به طور کلی لغو شود. ولادیمیر پوتین قطعاً نمی خواهد که این حزب تشکیل شود. ولی برای حفظ روابط دوستانه با دمیتری مدودف به این طرح تن داد».

یادآوری می شود که تا کنون آلکسی کودرین وزیر دارایی، آرکادی دوارکویچ دستیار رئیس جمهور و ایگور شوالوف معاون اول نخست وزیر به عنوان رهبران بالقوه حزب راستگرا عنوان شده اند. احتمال انتصاب ایگور شوالوف به این مقام از همه قوی تر محسوب می شد. در مطبوعات حتی شایعات درباره موافقت او منعکس شد ولی این شایعات دور از واقعیت و «اغراق آمیز» بود.

بعضی نمایندگان حزب «امر راست» بوریس نازدین رئیس تشکیلات این حزب در منطقه مسکو را به شکست مذاکرات متهم می کنند. گویا قرار است نازدین را از این حزب اخراج کنند زیرا اطلاعات درباره آمادگی ایگور شوالوف برای ریاست این حزب از طریق نازدین به مطبوعات درز رفته است. آندری بوگدانوف عضو شورای سیاسی حزب و یکی از مؤسسين آن حتی به «نزاویسیمایا گازتا» اطلاع داد که در این حزب به علت امتناع ایگور شوالوف از ریاست آن، مناقشات داخلی شروع شده است. لئونید گوزمان یکی از رؤسای حزب در گفتگو با «نزاویسیمایا گازتا» این اطلاعات را تکذیب کرد.

آلکسی ماکارکین معاون رئیس مرکز فناوری های سیاسی معتقد است که شوالوف برای تصمیم خود دلایل مهمی داشت: «برای اینکه طی مدت کوتاهی که تا انتخابات باقی مانده است، یک حزب جدید از صفر ساخته شود، تجربه کار حزبی لازم است که ایگور شوالوف ندارد». به عقیده ماکارکین، علت دیگر امتناع ایگور شوالوف، چگونگی روابط حزب «راستگرایان» با حکومت است. این کارشناس معتقد است که برای حکومت حزب «روسیه واحد» همیشه اولویت خواهد داشت و اینکه حزب «راستگرایان» می تواند فقط روی «مابقی حمایت سیاسی» حساب کند. «در این شرایط سؤال این است که آیا این حزب قادر است بیش از 7% آرای مردم را دریافت کرده و وارد دوما شود؟ اگر نتواند این کار را بکند، این شکست مهم سیاسی نه حکومت بلکه شخص ایگور شوالوف محسوب خواهد شد».

اولگا کریشتانوفسکایا رئیس مرکز مطالعه نخبگان انستیتوی جامعه شناسی آکادمی علوم روسیه اظهار تردید می کند که حزب «امر راست» که می خواهد رهبر جدیدی به دست آورد، به یک سازمان کارآمد سیاسی مبدل شود. وی گفت: «لیبرال ها همان چیزی را می خواهند که قبلاً به رخ حزب «روسیه واحد» کشیده بودند و آن امکانات اداری است. یک بار دیگر به ظاهرسازی دست می زنند. حتی اگر ایگور شوالوف را منصوب کنند، این یک روند جدی سیاسی نخواهد بود. البته ایگور شوالوف که در بخش تجاری هم کار کرده، می توانست به این سازمان جان تازه ای بدهد».

به عقیده ایگور یورگنس، رئیس انستیتوی توسعه معاصر وابسته به رئیس جمهور، روسیه برای ظهور حزب راست با نفوذ «در صحنه اساسی سیاسی» آمادگی دارد: «همه می فهمند که طرح اداره پذیر و لذا مضحک «راستگرایان» قابلیت حیات ندارد. کودرین، شوالوف و دوارکویچ با توجه به انرژی و آگاهی آن ها به ویژگی های «عمود قدرت» و با توجه به احترام استانداران به همه تلفن های آن ها، می توانستند این طرح را به مورد اجرا بگذارند».

پایان پیام.